
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE V - LL.PP. - GESTIONE DEL PATRIMONIO 
N.  886/Registro Generale N.  80/Registro del Servizio

del  04/09/2019 del  04/09/2019

Oggetto: D.M.  10/01/2019  CONTRIBUTO  PER  LA REALIZZAZIONE  DI  INVESTIMENTI
PER  LA MESSA IN  SICUREZZA DI  SCUOLE,  STRADE,  EDIFICI  PUBBLICI  E
PATRIMONIO COMUNALE.  MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIABILITA'
DEL  CENTRO  URBANO.  CUP:  E87H19000390001  -  CIG:  7891682600.
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

(art. 183 comma 7 del D.Lgs. N. 267/2000) 

NON RICHIESTO IN QUANTO ATTO PRIVO DI RIFLESSI FINANZIARI.

Capurso, 04/09/2019 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
GIOVANNI RESTA



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il comma 107 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - legge di bilancio 2019 -
che dispone: “Per l'anno 2019, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti per la messa in
sicurezza di scuole, strade, edifìci pubblici e patrimonio comunale, nel limite complessivo di 400
milioni di euro. I contributi di cui al periodo precedente sono assegnati, entro il 10 gennaio 2019,
con decreto del Ministero dell'interno, ai comuni con popolazione inferiore ai 2.000 abitanti nella
misura di 40.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra 2.000 e 5.000 abitanti nella misura di
50.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti nella misura di 70.000
euro ciascuno e ai comuni con popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti nella misura di 100.000
euro  ciascuno.  Entro  il  15  gennaio  2019,  il  Ministero  dell'interno  dà  comunicazione  a  ciascun
comune dell'importo del contributo ad esso spettante.”;

Visto il successivo comma 108 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018 che stabilisce che:
“il comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli
stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli
da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti
pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 1 lavori e gli interventi di manutenzione
straordinaria sono affidati ai sensi degli articoli 36, comma 2, lettera b), e 37, comma 1, del citato
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.”;

Visti gli articoli 156 e 158 del decreto legislativo n. 267 del 2000 concernenti il criterio di riferimento
alla popolazione residente per l'attribuzione dei contributi erariali e l'obbligo di rendicontazione dei
contributi straordinari assegnati agli enti locali;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 10/01/2019 ed il relativo allegato A) da cui si evince
che il  Comune di  Capurso risulta  beneficiario  della  quota  stabilita  per  fascia  di  popolazione (€
100.000,00);

Visto che la Giunta Comunale con atto n.21 del 12/02/2019 ha manifestato, quale atto di indirizzo,
la volontà dell'Amministrazione Comunale di utilizzare il finanziamento su indicato di € 100.000,00,
per l'attuazione di  un intervento di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza di una pozione
della viabilità comunale di Capurso. In particolare trattasi della viabilità (appartenente al patrimonio
comunale) relativa a Via Roma/Piazza Umberto I°/Via Madonna del Pozzo e Via Torricella (centro
abitato  del  Comune di  Capurso).  Detto  intervento consisterà  essenzialmente nella  risagomatura
delle sezioni stradali  e delle relative livellette longitudinali e trasversali (con demolizione delle attuali
inidonee) nonché nel contestuale potenziamento dell'impianto di fogna bianca comunale al fine di
poter regimentare, in maniera più idonea, le acque meteoriche. Detto intervento di manutenzione
straordinaria e di messa in sicurezza si  pone l'obiettivo di  dover risolvere l'annosa problematica
correlata  a  frequenti  episodi  di  allagamenti  che,  in  detta  zona  del  territorio,  gravano  sulla
popolazione  residente,  al  verificarsi  di  fenomeni  meteo-climatici  intensi  con  possibili  danni  alle
proprietà  private  (ivi  ubicate)  e conseguenti  richieste  risarcitorie;  contemporaneamente  si  pone
anche l'obiettivo di messa in sicurezza, per la circolazione stradale (automobilistica e pedonale ),
mediante  la  contestuale  necessaria  realizzazione  di  un  nuovo  manto  stradale  di  usura
(preliminarmente  risagomato  in  maniera  idonea)  per  l'eliminazione  di  buche  e  avvallamenti
(deformazioni   della  piattaforma  stradale)  attualmente  esistenti,  al  fine  di  prevenire  rischi  per
l'incolumità pubblica (per il traffico veicolare e pedonale ivi circolante) anch'esso sovente causa di
richieste risarcitorie che aggravano il bilancio dell'Ente;

Che con determinazione del Responsabile del Settore V – Lavor Pubblici – Gestione del Patrimonio
n.408/RG in data 02/05/2019 è stato approvato il progetto esecutivo  redatto dal Settore “Lavori
Pubblici – Gestione del Patrimonio” del Comune di Capurso, denominato “Lavori di manutenzione
straordinaria  di  viabilità  del  centro  Urbano”  dell'importo  complessivo  di  €  100.000,00  di  cui  €
73.522,34 per lavori a base d'appalto (compresi gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), ed
€ 26.477,66 per somme a disposizione;



Che con la precitata determinazione del Responsabile del Settore V – Lavori Pubblici – Gestione del
Patrimonio n.408/RG in data 02/05/2019 è stato altresì  avviato  il  procedimento per procedere
all’affidamento dei lavori di “Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza di una porzione della
viabilità comunale”, mediante affidamento diretto previa consultazione di tre operatori economici,
con  il  criterio  del  minor  prezzo  mediante  ribasso  percentuale  sull'importo  dei  lavori  soggetti  a
ribasso ai sensi dell'art. 95, comma 4 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016;

Che con determinazione del Responsabile del Settore V – Lavor Pubblici – Gestione del Patrimonio
n.468/RG in data 14/05/2019 è stata affidata (aggiudicata) alla Società "Arkè S.r.l.” con sede in Via
Dell’Asfodelo n.76 – 70022 – Altamura (Ba) (C.F./P.IVA: 07116580726) l’esecuzione dei lavori  di
“Manutenzione straordinaria  e  messa in  sicurezza di  una porzione della  viabilità  comunale”  per
l’ammontare complessivo di € 51.736,21 al netto del ribasso offerto del 18,007%, oltre € 10.424,02
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, in uno € 62.160,23 ed oltre IVA come per legge;

Che con determinazione del Responsabile del Settore V – Lavori Pubblici – Gestione del Patrimonio
n.619/RG in data 20/06/2019 è stato preso altresì atto che a seguito delle verifiche effettuate, ai
sensi dell'art.32 comma 7) del D.Lgs n.50/2016 s.m.i., dell'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione
dei “Lavori di manutenzione straordinaria di viabilità del centro Urbano” dell'importo complessivo di
€  100.000,00  disposta  con  determinazione  del  Responsabile  del  Settore  V  –  Lavori  Pubblici  –
Gestione del Patrimonio n.468/RG del 14/05/2019, a favore dall'Impresa “Arkè S.r.l.” con sede in
Altamura alla Via Dell’Asfodelo n.76;

Che con contratto di appalto repertorio n°3255 del 18 luglio 2019, i precitati lavori, sono stati affidati
all'Impresa  dall'Impresa  “Arkè  S.r.l.”  con  sede  in  Altamura  (Ba)  alla  Via  Dell’Asfodelo  n.76  per
l’ammontare complessivo di € 62.160,23 di cui € 51.736,21 per lavori veri e propri ed € 10.424,02 per
oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza;

Che l'Impresa “Arkè S.r.l.”, nell'offerta presentata ha espressamente dichiarato di volersi riservare la
facoltà di subappaltare i lavori nella misura del 30%;

Che con nota in datata 02/09/2019 acclarata al protocollo generale al n.19848 del 02/09/2019, la
suddetta Impresa ha richiesto l'autorizzazione ad affidare in subappalto all'Impresa “D.S.P.A. S.r.l.” con
sede in Capurso (Ba) alla Via Cavour n.33  una quota di opere per l'importo di € 8.000,00 di cui €
1.321,60 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 966,08 per costo della mano d’opera non
soggetti a ribasso, ai sensi dell'art.105 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;

Atteso che  ai  sensi  di  quanto  disposto  dall'art.105  del  D.Lgs.  n.50/2016  s.m.i.  è  fatto  obbligo
all'appaltatore:
� di produrre al  Settore V – Lavor Pubblici  – Gestione del Patrimonio, prima dell'inizio dei lavori  la
documentazione di avvenuta denunzia agli Enti previdenziali, inclusa la Cassa Edile, enti assicurativi ed
antifortunistici nonché copia del piano della sicurezza (comma 9);
� di praticare per le opere affidate in subappalto gli stessi prezzi  unitari risultanti dall'aggiudicazione,
con un ribasso non superiore al  20% e corrispondere i  costi  della  sicurezza e della  manodopera
relative alle prestazioni affidate in subappalto senza alcun ribasso (comma 14);

Vista la dichiarazione resa in data 02/09/2019 dal Legale Rappresentante dell'Impresa Appaltatrice “Arkè
S.r.l.”  attestante la insussistenza di forme di controllo o di collegamento a norma dell'art.2359 del Codice
Civile;

Vista la dichiarazione sostitutiva resa dal legale rappresentante dell'Impresa subappaltatrice attestante la
sussistenza dei requisiti d'ordine generale previsti dall'art.80 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;

Visto che la precitata Impresa Subappaltatrice è in possesso dell'attestazione SOA  nella Categ. OG3 in
classifica I;

Accertato che, dalla documentazione agli atti, si evince che l'Impresa Subappaltatrice “D.S.P.A. S.r.l.” con
sede in Capurso (Ba) alla Via Cavour n.33 è regolarmente iscritta alla CCIAA di Bari ed è qualificata per
l'esecuzione dei lavori da subappaltare;



Preso atto che l'impresa affidataria “Arkè S.r.l.” ha depositato il contratto di subappalto sottoscritto con
l'Impresa “D.S.P.A. S.r.l.” con sede in Capurso (Ba) alla Via Cavour n.33;

Preso altresì atto, che la precitata Impresa subappaltatrice “D.S.P.A. S.r.l.” con sede in Capurso (Ba) alla
Via Cavour n.33, risulta inserita nella white list del Ministero dell'Interno (Prefettura di Bari);

Ritenuto, per le motivazioni su evidenziate, di poter autorizzare il subappalto all'Impresa “D.S.P.A. S.r.l.”
con sede in Capurso (Ba) alla Via Cavour n.33, essendo verificate le condizioni di cui all'art.105 del
D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000;

Visto il Regolamento Comunale di contabilità vigente;

Visto il D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 s.m.i.;

Visto il D.P.R. n.207/2010 s.m.i.;

D E T E R M I N A

1) Di intendere la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo.

2) Di autorizzare l’Impresa “Arkè S.r.l. con sede in Altamura (Ba) alla Via Dell’Asfodelo n.76, per
i  motivi  espressi  in  premessa,  a  subappaltare  una  quota  parte  di  opere  per  l'importo
complessivo di € 8.000,00 di cui € 1.321,60 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso
ed € 966,08 per costo della mano d’opera non soggetti a ribasso, appartenenti all'appalto dei
lavori  di  “Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza di una porzione della viabilità
comunale”, all'Impresa  “D.S.P.A. S.r.l.” con sede in Capurso (Ba) alla Via Cavour n.33, che
risulta qualificata per l’esecuzione dei lavori  da subappaltare, a condizione che vengano
rispettate  tutte  le  norme di  cui  all'art.105  del  D.Lgs.  n.50/2016  s.m.i.  ed  alle  seguenti
specifiche condizioni:
� di produrre, tramite l'Appaltatore, al Settore V – Lavor Pubblici – Gestione del Patrimonio,

prima  dell’inizio  dei  lavori  oggetto  del  subappalto,  la  documentazione  di  avvenuta
denunzia agli Enti previdenziali, inclusa la Cassa Edile, enti assicurativi ed antifortunistici
nonché copia del piano della sicurezza;

� l'appaltatore dovrà praticare per le opere affidate in subappalto gli stessi prezzi  unitari
risultanti dall'aggiudicazione, con un ribasso non superiore al 20% e corrispondere i costi
della sicurezza e della manodopera relative alle prestazioni affidate in subappalto senza
alcun ribasso;

� nel cartello esposto all'esterno del cantiere dovrà essere indicato anche il  nominativo
dell'Impresa subappaltatrice;

� l'appaltatore non potrà vantare in relazione alla prevista autorizzazione, alcuna proroga
del termine per l'ultimazione lavori;

� dell'operato del subappaltatore risponde sempre solo l'appaltatore, ai sensi dell'art. 1228
del Codice Civile.

3) Di stabilire che, ai sensi dell'art.105, comma 13 lett.a) del D.Lgs n.50/2016 s.m.i., la stazione
appaltante provvederà a corrispondere direttamente al subappaltatore l'importo dovuto per
le prestazioni dallo stesso eseguite.

4) Di comunicare la presente determinazione all'Impresa Appaltatrice “Arkè S.r.l.” con sede in
Altamura (Ba).

5) Di  dare  atto che,  non  comportando  il  presente  provvedimento  impegno  di  spesa,  non
necessita del relativo visto di regolarità contabile del Responsabile del Settore Finanziario.

6) Di disporre la pubblicazione del presente atto  all’Albo Pretorio  informatico del sito web
istituzionale del Comune per dieci giorni.

7) Di  dare  atto che,  la  presente  determinazione,  diverrà  esecutiva  fin  dal  momento  della



pubblicazione all’Albo Pretorio informatico del sito web istituzionale del Comune.

8) Di disporre, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, la pubblicazione del presente
atto  nel sito web del Comune di Capurso, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con
l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2003.

      IL CAPO SETTORE V

LAVORI PUBBLICI – GESTIONE DEL PATRIMONIO

       Ing. Giovanni Resta



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE V - LL.PP. - GESTIONE DEL PATRIMONIO 
N.  886/Registro Generale N.  80/Registro del Servizio

del  04/09/2019 del  04/09/2019

Oggetto: D.M.  10/01/2019  CONTRIBUTO  PER  LA REALIZZAZIONE  DI  INVESTIMENTI
PER  LA MESSA IN  SICUREZZA DI  SCUOLE,  STRADE,  EDIFICI  PUBBLICI  E
PATRIMONIO COMUNALE.  MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIABILITA'
DEL  CENTRO  URBANO.  CUP:  E87H19000390001  -  CIG:  7891682600.
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO.

PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web
istituzionale  del  Comune  all’indirizzo  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  04/09/2019  per
restarvi dieci giorni consecutivi.

Capurso, 04/09/2019
L’incaricato della pubblicazione

Resta Giovanni


